26. Tum extendit ma-  
nus ante pectus, ita, ut pal-  
ma unius manus respiciat  
alteram, & digitis simul  
junctis, quorum summitas  
humerorum altitudinem  
distantiamque non excedat:  
(quod in omni extensione  
manuum ante pectus serva-  
tur) & recitat Orationem.

27. Per Dominum  
nostrum.

27. Cum dicit : Per Do-  
minum , jungit manus , &  
tenet juntas usque ad finem : quod si non dicatur  
per Dominum , sed : qui  
vivis , & regnas , tunc jun-  
git , cum dicit : in unitate .

28. JESUM,

28. Cum nomen JESU  
dicitur , inclinat caput ver-  
sus Crucem , quod etiam  
fit , cum id legit in Episto-  
la . Sed ubique nomi-  
natur nomen MARIAE ,  
vel SS. de quibus dicitur  
Missa , vel fit commemora-  
tio specialis , ut de festo  
simplici , &c. inclinat caput  
versus librum , etiam in Ca-  
none , si ibidem eorum San-  
ctorum Nomina recurrant .  
Ad Nomina autem Sancto-  
rum , ( excepta B. Virgine )  
in oratione : A cunctis ,  
caput non est inclinandum .  
Gavant. p. 2. tit. 5. lit. c.  
Item cum sit Oratio pro  
Papa , ad Nomen ejus semper  
inclinat caput , non tamen  
versus Crucem , sed librum ,  
nisi per accidens , in Cano-  
ne , cum ex memoria dicit .

**Epistola.**

29. Lectio libri Sapientiae. Ab initio &c. detentio mea.

Minister. R. D E O gratias. Benedicta & venerabilis, &c.

30. Munda cor meum, ac labia mea, Omnipotens DEus; qui labia Isaiæ Prophetæ calculo mundasti ignitō, ita me tuā gratā miseratione dignare mundare, ut sanctum Evangelium tuum dignè valeam nuntiare. Per Christum Dominum nostrum, Am.

Jube Domine benedicere.

Dominus sit in corde meo & labiis meis, ut dignè, & competenter annuntiem Evangelium suum.

29. Cum dicit intelligi bili voce Epistolam & Gratia duale, potest ponere manus ad arbitrium, vel super librum: ut palma librum tangant, vel librum teneant. Diligenter autem carreat, ne alterutram manum solam tantum, si cum altera sit occupatus, suspensam in aere teneat Gerlac. p. 2. tit. 4. §. 4. Quod & deinceps observatur.

30. Lectio Gradualis, redit iunctis manibus ad medium, ibi stans iunctis manibus ante pectus, elevatisque ad DEum oculis, & statim demissis dicit secreto: Munda &c. Jube Domine &c. manus non ponit super Altare, & dicit profundè inclinatus. In Missis Defunctorum omititur Jube Domine; non autem Munda.

31. Amen.

31. His omnibus abs-  
luti, vadit ad cornu Evan-  
gelii stans.

32. Dominus vobis-  
cum.

32. Versus librum ju-  
nctis manibus dicit intelligi-  
bili voce, Dominus.

33. Sequentia Sancti  
Evangelii secundum Lu-  
cam.

33. Deinde pollice dex-  
tra manus signat Cruce ini-  
tium Evangelii, postea se  
in fronte, ore, & pectore,  
dicens : Sequentia vel  
Initium &c.

34. In illo tempore:  
extollens vocem quæ-  
dam mulier, &c.

34. Junctis manibus  
iterum ante pectus stans,  
prosequitur Evangelium  
usque ad finem, in quo, si  
occurrit Nomen Iesu, ca-  
put semper inclinat versus  
librum, & ita genu flectit  
versus librum, si necesse  
sit; at verò, si prostet Ve-  
nerabile, parum versus illud

35. Per Evangelica  
dicta deleantur nostra  
delicta.

35. Post dictum Evan-  
gelium elevat parum librū,  
& osculatur principium E-  
vangelii dicens secretū : Per  
Evangelica &c. excepta  
Missā defunctorum, & pre-  
sente Episcopo in sua Resi-  
dētia.

36. Credo in unum  
DEum.

37. Patrem Omnipo-  
tentem, Factorem Cœli  
& terræ, visibilium o-  
mnium, & invisibilium.  
Et in unum Dominum

38. JESUM Christum  
Filium DEI unigenitum,  
& ex Patre natum ante  
omnia saecula, DEum de  
DEO, lumen de lumine,  
DEum verum de DEO  
vero. Genitum non fac-  
tum, consubstantiale  
Patri, per quem omnia  
facta sunt. Qui propter  
nos homines, & propter  
nostram salutem descen-  
dit de cœlis.

39. Et incarnatus est  
de Spiritu Sancto ex Ma-  
ria Virgine : Et homo  
factus est. Crucifixus e-  
tiam pro nobis : sub Pon-  
tio Pilato passus, & se-  
pultus est. Et resurre-  
xit tertia die secundum  
Scripturas, & ascendit  
in

36. Stans in medio ele-  
vat, & extendit manus, &  
inclinat caput Crucis.

37. Prosequitur iunctis  
manibus erecto capite.

38. Inclinat capite.

39. Genu flebit usque  
ad Homo factus est in-  
clusivè, poplite usque ad  
terrā demissò, quod in  
omni genuflexione ubique,  
& semper observandum est.

in Cœlum, sedet ad dexteram Patris. Et iterum venturus est cum gloria judicare vivos, & mortuos: cuius regni non erit finis. Et in Spiritum Sanctum Dominum & vivificantem: qui ex Patre, Filioque procedit. Qui cum Patre & Filio.

40. Simul adoratur, & conglorificatur: qui locutus est per Prophetas. Et unam, Sanctam, Catholicam, & Apostolicam Ecclesiam. Confiteor unum Baptisma in remissionem peccatorum. Et exspersto resurrectionem mortuorum, & vitam 41. venturi saeculi, Amen.

40. Inclinat caput  
Cruci.

41. Signat se Cruce  
fronte ad pectus. Quando  
omitti debeat symbolum,  
alibi dictum est.

※ ( 168 ) ※

## P A R S II.

### Ab Offertorio usque ad Orationem Dominicam.

42. Dominus vobis-  
cum.

42. Post Credo, (vel E-  
vangelium, si non sit Cre-  
do) osculatur in medio Al-  
tare: & iunctis manib[us] ante  
pectus vertit se ad po-  
pulum, & extendit iunctas  
manus, dicens: Dominus  
vobiscum.

43. Oremus

43. Iunctis manib[us],  
revertitur per eandem vi-  
am, ad medium Altaris, ubi  
extendens & jungens ma-  
nus, caputque Crucis inclinans  
dicit: Oremus.

44. Ave MARIA &c.

44. Iunctis manib[us]  
eodem situ dicit Offerto-  
rium.

45. Suscipe Sancte  
Pater, Omnipotens, &  
terne DEUS, hanc im-  
maculatam Hostiam,  
quam ego indignus fa-  
mulus tuus offero tibi  
DEO meo, vivo, & vero,  
pro innumerabilibus pec-  
ca-

45. Oculis ad DEum  
elevatis, ac statim demissis  
dicitur: Suscipe &c. Si  
plures Hostiae sint consecran-  
de, intentionem faciat,  
etiam ad illas offerendas,  
& consecrandas.

satis , & offensionibus ,  
 & negligentiis meis , &  
 pro omnibus circumstan-  
 tibus.

46. Sed & pro omni-  
 bus fidelibus Christianis  
 vivis , atque defunctis ;  
 ut mihi , & illis proficiat  
 ad salutem in vitam æ-  
 ternam , Amen.

46. Quod dictum patenam  
 utraque manu tenens cum  
 ea facit Crucem super cor-  
 porale , & apponit Hostiam  
 circa medium anterioris  
 partis corporalis ; patenam  
 vero ad dextram aliquantu-  
 lum subitus corporale , de-  
 inde facta competente re-  
 verentia , (qua si Crucifixus  
 esset ; ut in hoc , & simili  
 casu manibus junctis fiat ,  
 nisi haec aliter occupentur )  
 accedens ad cornu Epistolæ  
 accipit Calicem , purificato-  
 riò extergit , & sinistrâ te-  
 nens illius nodum ( & simul  
 pollice ejusdem manus Pu-  
 rificatorium , ita accommo-  
 datum , ut defluat ejus pars  
 pedem Calicis , contra ca-  
 suras forte ex ampullis  
 guttas , ut ne aspergatur ,  
 communiat ) accipit ampul-  
 lam de manu Ministri , &  
 infundit vinum in Calicem .

47. DEUS, qui humanæ substantiæ dignitatem mirabiliter condidisti, & mirabilius reformasti: da nobis per hujus aquæ, & vini mysterium ejus Divinitatis esse consortes, qui humanitatis nostræ fieri dignatus est particeps JESUS Christus Filius tuus Dominus noster. Qui tecum vivit, & regnat in unitate Spiritus Sancti DEUS: per omnia, &c.

48. Offerimus tibi, Domine, Calicem salutaris, tuam deprecantes clementiam: ut in conspectu Divinæ Majestatis tuæ, pro nostra, & totius mundi salute, cum odore svavitatis ascendet, Amen.

47. Deinde eodem modo tenens Calicem, producit signum Crucis super ampullam aquæ, & dicit: DEUS, qui humanæ &c. & ad verba: da nobis per hujus aquæ &c. parum aquæ infundit, & guttas in Calice, si opus fit, extergit, ac Calicem in cornu Epistolas versus medium Altaris stit, & Purificatorium, quod interim usus est, componit, ut patenam tegat. In Missa defunctorum omittit benedictionem aquæ, & tantum recitat orationem.

48. Impositâ aquâ in Calice, & finita oratione prædictâ reversus ad medianum Altaris, factâ reverentia ut prius, juxta doctrinam hic p. 2. tit. 5. n. 4. traditam, accipit Calicem, & dextrâ nodum illius infra cuppam, & sinistrâ pedem tenens, elevat, & intentis ad DEUM oculis dicit: Offerimus, & in fine dilla hac oratione facit Crucem cum Calice, &

Et in medio corporali post  
Hostiam collocat, ac pallâ  
cooperit.

49. Deinde junctis ma-  
nibus, super Altare positis  
aliquantulum inclinatus,  
secretè dicit: In Spiritu.

49. In Spiritu humili-  
tatis, & in animo con-  
trito suscipiamur à te  
Domine: & sic fiat Sa-  
crificium nostrum in  
conspectu tuo hodiè, ut  
placeat tibi Domine  
DEUS.

50. Veni Sanctifica-  
tor Omnipotens æterne  
DEUS, & benedic hoc  
Sacrificium tuo Sancto  
Nomini præparatum.

50. Erectus expandit  
manus, easque in altum  
porrectas junctis ante pectus ( semper jungit manus  
ante pectus, quando aliquid  
est benedicturus ) elevatis  
ad Cœlum oculis, & statim  
demissis, dicit: Veni San-  
ctificator &c. Et cum di-  
cit Benedic, facit manu-  
dextrâ signum Crucis, com-  
muniter super Hostiam,  
& Calicem, sinistrâ posita  
super Altare.

51. Tum junctis mani-  
bus ante pectus, & factâ  
prius convenienti reveren-  
tiâ, accedit ad cornu Epi-  
stola, ubi stans, levat extre-  
mi-

51. Lavabo inter in-  
nocentes manus meas:  
& circumdabo Altare  
tuum, Domine.

Ut audiam vocem  
Iau-

laudis : & enarrem uni-  
versa mirabilia tua.

mitates pollicis , & indicis,  
utriusque manus.

Domino dilexi deco-  
rem domūs tuæ : & lo-  
cum habitationis gloriae  
tuæ.

Nè perdas cum im-  
piis animam meam : &  
eum viris sanguinum  
vitam meam.

In quorum manibus  
iniquitates sunt : dexte-  
ra eorum repleta est  
muneribus.

Ego autem in inno-  
centia mea ingressus  
sum : redime me , & mi-  
serere mei.

Pes meus stetit in di-  
recto : in Ecclesiis bene-  
dicam te, Domine.

Gloria Patri , & Filio ,  
& Spiritui Sancto .

52. Sicut erat in prin-  
cipio , & nunc &c.

52. Ad Gloria Patri  
( quod omittitur in Missis  
Defunctorum , & in Missis  
de tempore à Dominica  
Passionis usque ad Sabba-  
tum sanctum exclusivè ) in  
clinat caput Crucis , & dici-  
et

53. Suscipe Sancta TRINITAS hanc oblationem, quam tibi offerimus ob memoriam Passionis, Resurrectionis & Ascensionis JESU Christi, Domini nostri: & in honorem Beatae Mariæ semper Virginis, & Beati Joannis Baptiste, & Sanctorum Apostolorum, Petri, & Pauli, & istorum, & omnium Sanctorum: ut illis proficiat ad honorem, nobis autem ad salutem: & illi pro nobis intercedere dignentur in cœlis, quorum memoriam agimus in terris. Per Christum Dominum, &c.

54. Orate Fratres: ut meum, ac vestrum Sacrificium, acceptabile fiat apud DEUM Patrem Omnipotentem.

Minister. Suscipiat, &c.  
Sacerdos. Amen.

etiam potest, cum redatur ad medium Altaris.

53. Lotis & extensis manibus, easdem ante pectus junctas tenens reveritur ad medium Altaris, ubi facta competente reverentia, stans, oculisque ad DEUM elevans, ac statim demittens, manibus junctis, super Altare aliquantulum inclinatus, dicit secreto: Suscipe &c.

54. Finita oratione prædicta, manibus hinc inde extensis, & super Altare positis, osculatur illud in medio: tum junctis manibus ante pectus, demissisque oculis ad terram, & sine

finistra ad dextram vertit  
se ad Populum, & versus  
eum extendens, & jungens  
manus, dicit voce aliquanta  
tulum elata: Orate fra-  
tres: & secretè absolvens  
perficit circulum, ( nisi  
prostet Venerabile ) &  
revertens iunctis manib[us]  
ante pectus à manu dextra  
ad medium Altaris; ubi  
Minister suam orationem  
absolverit. Rx. Amen.

55. Tua Domine  
propitiatione, &c.

55. Dicit ex libro ora-  
tiones secretas, manib[us] ex-  
tensis, submissa voce, sine  
Oremus, aut alia interpo-  
sitione.

56. Per Dominum  
nostrum JESUM Chri-  
stum Filium tuum, qui  
tecum vivit, & regnat  
in unitate Spiritus San-  
&ti DEUS.

56. Cùm dicit: Per  
Dominum, iungit manus:  
cùm dicit JEsum Chri-  
stum, caput inclinat, quod  
fit in prima, & si sint plu-  
res, in ultima etiam ora-  
tione.

57. Per omnia sæcula  
sæculorum.

57. Ubi in ultima ora-  
tione Secreta pervenerit ab  
verba: Per omnia sæcu-  
la exclusivè, depositis super

*Altare manib⁹ hinc inde  
extensis, dicit convenienti⁹  
& intelligibili voce : Per  
omnia saecula, &c.*

58. Dominus vobis-  
cum.

59. Sursum corda.

58. Deinde subjungit,  
eodem modo tenens manus :  
Dominus vobiscum.

59. Cum dicit : Sursum  
corda elevat manus hinc  
inde extensas, usque ad pe-  
ctus ita, ut palma unius,  
respiciat palmam alterius  
manus.

60. Ad Gratias agamus  
Domino

61. DEO nostro.

60. Ad Gratias aga-  
mus. &c. jungit manus.

61. Ad DEO nostro  
etiam oculos elevat, & sta-  
tim Crucis caput inclinat.

62. Elevatis, & exten-  
sis, ut prius, manib⁹ pro-  
sequitur Praefationem pro  
tempore convenientem.

63. Sanctus, Sanctus  
Sanctus Dominus Deus  
Sabaoth. Pleni sunt  
celi & terra gloria tua  
Osanna in excelsis.

63. Dicit iunctis mani-  
bus ante pectus, & inclina-  
tus ( non super Altare ma-  
nibus positis ) voce medio-  
cri prosequitur, usque ad  
Canonem.

64. Benedictus, qui  
ve-

64. Erigit se, & signum  
Cru-

※ ( 176 ) ※

venit in nomine Domini,  
Osanna in excelsis.

65. Te igitur Clemētissime Pater, per IESUM Christum Filium tuum, Dominum nostrum, supplices rogamus.

66. Ac petimus:

67. Utī accepta habeas, & benedicas.

68. Hæc + dona, hæc + munera, hæc + Sancta Sacrificia illibata.

69. In primis, quæ tibi offerimus pro Ecclesia tua Sancta Catholica, quam pacificare, custodire, adunare, & regere digneris toto orbe terrarum.

70. Una cum famulo tuo Papa nostro N.

71. Et Antistite nostro N. & omnibus Ortho-

Crucis sibi producit à fronte ad pectus.

65. Elevat aliquanta lumen manus, oculisque ad DEUM elevatis, ac statim demissis, manibus junctis, super Altare positis profunde inclinatus incipit Canouens, secretè dicens: Te igitur &c.

66. Post hec verba oscularuntur Altare in medio.

67. Erigit se, & jungit manus ante pectus.

68. Dextrâ ter signat super Hostiam & Calicem communiter, &c.

69. Extensis manib⁹ ante pectus prosequitur.

70. Exprimit nomen Papæ, & caput inclinato Sede autem vacante, haec verba omittuntur.

71. Exprimit nomen Ordinarii, seu Episcopi il-

thodoxis, atque Catho-  
licæ & Apostolicæ Fi-  
dei cultoribus.

72. Memento Domi-  
ne famulorum, famula-  
rumque tuarum.

lius loci, in quo celebratur.  
Qui, si vitâ functus est, ea  
verba omittuntur.

72. Cum dicit Memen-  
to ( quæ vox uti & reliqua  
secretò dicenda est ) elevans  
& jungens manus, atque  
ad faciem, vel pectus, sic  
paulisper stat in quiete, de-  
missò aliquantùm capite,  
faciens commemorationem  
vivorum ad suam volunta-  
tem, vel singulariter reme-  
morans ( mente secretò no-  
minans ) vel communiter  
uno contextu ipsorum vi-  
vorum commemorationem  
faciens, pro quibus ante  
Missam orare proposuit,  
vide dicta fusius p. 2. In-  
struct. tit. 21. num. 5.

73. Finitò Memento,  
demissis & extensis, ut pri-  
us, manibüs, continuat  
orationem secretò.

73. Et omnium cir-  
cumstantium, quorum  
tibi fides cognita est, &  
nota devotio, pro qui-  
bus tibi offerimus: vel  
qui tibi offerunt hoc Sa-  
crificium laudis, pro se,  
suisque omnibus, pro  
redemptione animarum

M sua-

suatum ; pro spe salutis  
& incolumitatis suæ : ti-  
bique reddunt vota sua  
æterno DEO , vivo , &  
vero.

74. Communicantes,  
& memoriam veneran-  
tes , imprimis gloriosæ  
semper Virginis Mariæ.

75. Genitricis DEI , &  
Domini nostri J E S U  
Christi. 76. Sed & Be-  
atorum Apostolorum , ac  
Martyrum tuorum.

77. Petri & Pauli, An-  
dreæ , Jacobi , Joannis ,  
Thomæ , Jacobi , Philip-  
pi , Bartholomæi , Ma-  
thæi , Lini , Cleti , Cle-  
mentis , Xysti , Cornelii ,  
Cypriani , Laurentii ,  
Chrysogoni , Joannis , &  
Pauli , Cosmæ , & Dami-  
ani , & omnium Sancto-  
rum tuorum : quorum  
meritis , precibusque  
concedas , ut in omnibus  
protectionis tux munia-  
mur auxiliò.

78. Per eundem Chri-  
stum &c. 79.

74. Silentio stans proſe-  
quitur.

75. Caput inclinat.

76. Caput Crucis incli-  
nat.

77. Ad nomina Sanctorum , qui hic & in fratre n.  
116. recensentur , cum pro-  
nunciat , caput inclinat , eo  
die , quô vel eorum facta est  
Commemoratio specialis ,  
vel de iis Missa celebratur  
etiam per Octavam Ga-  
vant. p. 2. tit. 5. n. 2.

78. Conjungit manus .

79.

79. Hanc igitur oblationem servitutis nostræ, sed & cunctæ familiæ tuæ, quæsumus, Domine, ut placatus accipias: diésque nostros in tua pace disponas, atque ab æterna damnatione nos eripi, & in Electorum tuorum jubeas grege numerari.

80. Per Christum Dominum nostrum, Amen.

Quam oblationem Tu Deus in omnibus, quæsumus.

81. Benedictam, ad scriptam, ratam, rationabilem, acceptabilémque facere digneris.

82. Ut nobis Corpus.

83. Et Sanguis fiat.

84. Dilectissimi Filii tui Domini nostri.

85. JESU CHRISTI.

86. Qui pridie, quam Pateretur.

79. Expandit manus simul super oblata, ita, ut palmae sint aperta, versus, ac super Calicem, & Hostiam, quas sic tenet, pollice dextro super sinistrum posito ( etiam de subtus Juxta Arnaud. ) usque ad per Christum Dominum nostrum, Amen.

80. Jungit manus, prosequitur.

81. Communiter signat ter super Hostiam, & Calicem.

82. Separatim signat semel super Hostiam tantum

83. Et semel super Calicem tantum.

84. Elevans, & jungens manus.

85. Inclinat Caput Crucis.

86. Extergit si opus fuerit, pollices, & indices super Corporale.

87. Accepit Panem  
in sanctas ac venerabi-  
les manus suas.

88. Et elevatis oculis  
in cœlum ad Te DEUM  
Patrem suum Omnipo-  
tentem, Tibi gratias  
agens.

89. Bendixit, fre-  
git, deditque discipulis  
suis, dicens:

90. Accipite, & man-  
ducate ex hoc omnes.

91. Hoc est e-  
nīm Corpus me-  
um.

87. Accipit pollice &  
indicus dextræ Hostiam, &  
eam cum illis ac indice, &  
pollice sinistræ manus te-  
nens, stans erectus.

88. Elevat ad cœlum  
oculos, & statim demittit.

89. Caput aliquantulum  
inclinat.

90. Tenens Hostiam  
inter pollicem & indicem  
sinistræ dextrâ producit si-  
gnum Crucis super ea. Si  
ad sit vas cum aliis Hostiis  
consecrandis, discooperit  
prius dextrâ vas illud.  
Cum finierit prædicta verba

91. Cubitis super Alt-  
are positis, stans capite in-  
clinato, tenens Hostiam  
inter pollices, & indices u-  
triusque manus, manib⁹  
inferne conjunctis, reliquis  
manuum digitis extensis,  
& simul quoque junctis di-  
stincte, reverenter, & se-  
cre-

credo profert verba consecrationis super Hostiam,  
 & simul super omnes, si plures sint consecrandæ.  
 Prolatis verbis genuflexus adorat, & se erigens, ele-  
 vat cum decenti mora, in altum Hostiam ( intentis  
 in eam oculis) ut commode videri à populo, & adora-  
 ri queat: peracta elevatio-  
 ne, solâ dextrâ deinde re-  
 positam Hostiam super Cor-  
 porale, genuflexus iterum  
 adorat.

Deinceps pollices, & in-  
 dices non disjungit, nisi  
 quando Hostiam consecra-  
 tam attingere debet.

92. Discooperit Calicem,  
 in quem, si opus sit, inter-  
 git digitos: quod semper  
 faciat, si aliquod fragmen-  
 tum digitis adhærebat, &  
 stans erectus dicit: Simi-  
 li modō.

93. Ambabūs manibūs  
 accipiens Calicem juxta  
 nodum, infra cuppam, &  
 aliquātulūm illum elevans,  
 ac statim deponens.

92. Simili modō post-  
 quam cœnatum est.

93. Accipiens & hunc  
 præclarum Calicem, in  
 sanctas, ac venerabiles  
 manus suas, item tibi.

M 3      94.

94. Gratias agens.

95. Benedixit, deditque discipulis suis dicens: Accipite, & bibite ex eo omnos.

96. Hic est enim Calix Sanguinis mei, novi, & æterni testamenti: mysterium fidei: qui pro vobis, & pro multis effundetur in remissionē peccatorum.

97. Hæc quotiescumque feceritis, in mei memoriam facietis.

94. Caput inclinat.

95. Sinistrâ Calicem infra cuppam tenens, dextrâ signat super eo, & prosquitur: deditque &c.

96. Tenens sinistrâ pedem Calicis parum elevatum, dextrâ nodum infra cuppam cubitis super Altare positū, & capite inclinato, profert verba consecrationis attente, continuatè, & secretò. Quibus dictis reponit Calicem super Corporale.

97. Dicit secretò: Hæc quotiescumque &c.

S. Sanguinem reverenter: tum se erigit, & accipiens Calicem discoopertum cum Sanguine ambabat manus, ut prius, elevat eum & erectum, quantum comodi potest, ostendit populo adorandum, intentis in

eum oculis : mox ipsum  
reverenter reponit super  
Corporale in locum pristinum , & manu dextra , pal-  
la cooperit , ac genuflexus  
Sacramentum adorat .

98. Extensis manib⁹  
ante pectus , dicit secretō.  
Unde &c.

98. Unde , & memo-  
res , Domine , nos servi  
tui , sed & pleps tua san-  
cta , ejusdem Christi Fi-  
lii tui Domini nostri ,  
tam Beatae Passionis , nec  
non & ab inferis Resur-  
rectionis , sed & in cœ-  
los gloriose Ascensionis .

99. Offerimus pre-  
claræ Majestati tuæ de-  
tuis donis , ac datis .

100. Hostiam + pu-  
ram , Hostiam + Sanctam ,  
Hostiam + immaculatam .

101. Panem + San-  
ctum vitæ æternæ .

102. Et Calicem + sa-  
lutis perpetuæ .

103. Supra quæ pro-  
pitiō , ac serenō vultū  
respicere digneris , &

100. Manu sinistra pen-  
sita super Altare intrâ cor-  
porale , dextrâ signat ter  
communiter supra Hostiam  
& Calicem .

101. Semel super Ho-  
stiam tantum signat .

102. Semel super Cali-  
cem tantum .

103. Stans ut prius ex-  
tensis manib⁹ prosequitur .

accepta habere, sicuti  
accepta habere digna-  
tus es munera pueri tui  
justi Abel, & Sacrifici-  
um Patriarchæ nostri  
Abrahæ : & quod tibi  
obtulit Summus Sacer-  
dos tuus Melchisedech,  
Sanctum Sacrificium im-  
maculatam Hostiam.

104. Supplices Terro-  
gamus, Omnipotens DE-  
US : jube hæc perferri  
per manus Sancti Ange-  
li tui in sublime Altare  
tuum, in conspectu Di-  
vinæ Majestatis tuæ : ut  
quotquot.

105. Ex hac Altaris  
participatione.

106. Sacrosanctum  
Filii tui.

107. Corpus, † &

108. Sanguinem †  
sumpserimus.

109. Omni benedic-  
tione cœlesti.

104. Profundè inclina-  
tus, junctis manibüs : &  
super Altare positis dicit:  
Supplices &c.

105. Osculatur Altare,  
manibüs hinc inde super  
corporale positis.

106. Jungit manus.

107. Dextrâ signat se-  
mel super Hostiam tantum.

108. Semel supra Cali-  
cem, sinistrâ super corpo-  
rale positâ.

109. Se ipsum signat à  
fronte ad pectus signo Cru-

*cis, sinistrâ positâ infrâ pectus.*

110. *Et gratiâ reple-*  
*amur.*

111. *Per eundem*

*Christum Dominum no-*  
*strum, Amen.*

112. *Memento etiam*  
*Domine famulorum fa-*  
*mularumque tuatum N.*  
*& N. qui nos præcesser-*  
*runt cum signo fidei, &*  
*dormiunt in somno pa-*  
*cis.*

112. *Secretò iterum vox*  
*Memento, cum reliquis*  
*dicenda, & extensis, &*  
*junctis manibüs ante pe-*  
*ctus, & usque ad faciem*  
*elevatis, & intentis oculis*  
*ad Sacramentum super Alt-*  
*are, facit commemoratio-*  
*nem fidelium defunctorum,*  
*de quibus sibi videtur, eö-*  
*dem modō, capite aliquan-*  
*tulūm inclinato. (Gerlac.)*  
*ut dictum est de commemo-*  
*ratione vivorum. Manus*  
*autem primū jangit, post*  
*verba in somno pacis :*  
*post quas etiam sit pausa,*  
*pro memoria Defunctorum*  
*habenda.*

113. *Ipsis Domine, &*  
*omnibus, in Christo qui-*  
*escentibus, locum refri-*

113. *Commemoratione*  
*facta, stans erectus, ut pri-*  
*us, extensis manibüs ite-*  
*rum prosequitur : Ipsis.*

※ ( 186 ) ※

gerii , lucis & pacis , ut  
indulgeas , deprecamur .

114. Per eundem &c.

115. Nobis quoque  
peccatoribus .

116. Famulis tuis de  
multitudine miseratio-  
num tuarum speranti-  
bus partem aliquam , &  
societatem donare di-  
gneris , cum tuis Sanctis  
Apostolis & Martyribus ,  
cum Joanne , Stephano ,  
Mathia , Barnaba , Ignat-  
io , Alexandro , Marcel-  
lino , Petro , Felicitate ,  
Perpetua , Agatha , Lu-  
cia , Agneta , Cæcilia , A-  
nestasia , & omnibus  
Sanctis tuis : intrâ quo-  
rum nos confortium  
non æstimator meriti ,  
sed venie , quæsumus :  
largitor admitte .

117. Per Christum  
Dominum nostrum .

Per quem hæc omnia

Do-

114. Jungit manus ,  
caput inclinat .

115. Vocem aliquantu-  
lum elevat , & dextra mo-  
nu sibi pectus percutit , fini-  
strâ positâ super corporale .

116. Prosequitur : Fa-  
mulis &c. stans manibüs  
extensis .

117. Jungit manus ante  
pectus .

Domine semper bona  
creas.

118. Sanctificas, vi-  
vitificas, benedicis.

119. Et prætas no-  
bis

120. Per ipsum, &  
cum ipso, & in ipso.

121. Est tibi D E O  
Patri + Omnipotenti, in  
unitate Spiritus + San-  
cti.

122. Omnis honor,  
& gloria.

118. Signat communi-  
ter super Hostiam, &  
Calicem.

119. Discooperit manu  
dextra Calicem, & genu-  
flexus Sacramentum ado-  
rat, tum se erigit, & re-  
verenter accipit Hostiam  
pollicem, & indicem dex-  
tre manus, & cum ea su-  
per Calicem, quem manus  
sinistra tenet, circa nodum  
infrà cuppam.

120. Signat ter à labio  
ad labium intrà Calicem,  
eum tamen Hostiâ non con-  
tingat, dicens: Per ipsum  
&c.

121. Et similiter cum  
Hostia signat bis inter Ca-  
licem, & pectus, incipiens  
à labio Calicis, & dicit:  
Et tibi &c.

122. Tenens manu dex-  
trâ Hostiam super Cali-  
cem, elevat eum aliquan-  
tulum simul cum Hostia  
dicens: Omnis honor,  
&c.

\* ( 188 ) \*

&c. Et statim utrumque  
deponens, Hostiam collocat  
super corporale, & si opus  
sit, digitos extergit, ut su-  
prà. ac pollices, & indi-  
ces, ut prius jungens, Ca-  
licem pallâ cooperit, & ge-  
nusflexus Sacmenta ado-  
rat.

### P A R S III.

*Ab Oratione Dominica usque ad finem.*

123. Per omnia sæ-  
cula sæculorum.

123. Cooperto Calice,  
adoratōque Sacramentō  
erigit se, & manib⁹ ex-  
tensis hinc indè super Al-  
tare intrà corporale positiss,  
dicit intelligibili voce : Pet  
omnia &c.

124. Oremus : Præ-  
ceptis salutarib⁹ moni-  
ti, & Divina institutio-  
ne formati audemus di-  
cere :

124. Jungit manus, ca-  
put Sacramento inclinans  
cum dicit : Oremus.

125. Pater noster,  
&c. in tentationem.  
Minister. Sed libera nos  
à malo.

125. Extendit manus,  
& stans oculis ad Sacra-  
mentum intentis prosequi-  
tur usque ad finem. Cum

※ ( 189 ) ※

126. Amen.

dicit : Et nè nos inducas &c. non jungit manus : sed sinistrâ super corporale positâ , & 126. Dictô Amen submissa voce : manus dextrâ , pollice , & indice , non disjunctis , patenam aliquantulum purificatoriô extergens , eam accipit ( si tamen facile tolli non queat , sinistra manus subsidio esse poterit , alias non adhibenda ) inter indicem & medium digitos : quam tenens super Altare eratam.

127. Libera nos, quæsumus, Domine , ab omnibus malis , præteritis , præsentibus , & futuris : & intercedente Beata & Gloriosa semper Virgine DEI Genitrice MARIA , cum Beatis.

128. Apostolis tuis Petro , & Paulo , atque Andrea , & omnibus Sanctis.

127. Sinistrâ super corporale positâ , dicit secretô : Libera.

128. Elevat manu dextra patenam ab Altari , & seipsum cum ea signat cœcum incipit ad ea verba : cum Beatis Apostolis &c. cum se signat , manum sinistram ponit infra pectus : deinde

129.

pa-

※ ( 190 ) ※

patenam ipsam osculatur.  
g. ubi Crux est in marginis  
nec post osculum rursus ex-  
tergit.

129. Da propitius pa-  
cem in diebus nostris.

130. Ut ope miseri-  
cordiae tuæ adjuti, & à  
peccato simus semper  
liberi, & ab omni pertur-  
batione securi.

129. Dicens : Da pro-  
pitius.

130. Submittit patenam  
Hostię, quam indice sinistra  
accomodat super patenam  
super corporale positam, &  
ut communis mos est ; par-  
tim pedi Calicis innixam,  
ut postea & partes Hostie :  
& patena ipsa, commodius  
accipi possint ; nec fragmen-  
ta à tergo patenæ adhærentes,  
discooperit Calicem, & ge-  
nusplexus Sacramentum ado-  
rat : tum se erigens, accipit  
Hostiam inter pollicem, &  
indice dextræ manus, &  
cum illis, ac pollice, & in-  
dice sinistre manus eam  
super Calicem tenens.

131. Per eundem Do-  
minum nostrum JEsum  
Christum Filium tuum.

131. Reverenter frangit  
per medium à superiori  
parte incipiens, & dicens :  
Per eundem &c. Et me-  
diam partem, quam inter  
pollicem, & indicem, dex-

*tra manū tenet, ponit su-  
per patenam.*

132. Qui tecum vi-  
vit, & regnat.

132. Ex parte, que in  
sinistra remansit, frangit  
particulam inferius, di-  
cens: qui tecum, &c.

133. In unitate Spi-  
ritus Sancti DEUS.

133. Partem majorem,  
quam sinistrā tenet, adjun-  
git mediae super patenam  
positae, interim dicens: in  
unitate &c.

134. Per omnia se-  
cula faculorum. R. A-  
men.

134. Particulam Ho-  
stie præcisam, quam in dex-  
tra manu retinuit, tenens  
super Calicem, quem sini-  
strā per nodum infrā cup-  
pam retinet, intelligibili  
voce dicit: Per omnia &c.

135. Pax + Domini  
sit + semper vobis+cum.

135. Cum ipsa particu-  
la signat ter à labio ad la-  
bium intrā Calicem dicens:  
Pax Domini.

136. Minister. Et cum  
spiritu tuo.

136. Ad Responsum Mi-  
nistri, particulam, quam  
dexstra manu tenet, immittit  
in Calicem, dicens se-  
cretū.

137. Hæc commixtio,  
& consecratio Corporis,  
& Sanguinis Domini no-  
stri

137. Hæc commixtio,  
&c. Deinde pollices, &  
indices super Calicem ali-  
quæ-

stri JESU Christi, fiat  
accipientibus nobis in  
vitam æternam, Amen.

138. Agnus DEI, qui  
tollis peccata mundi.

139. Miserere nobis.

140. Agnus DEI, qui  
tollis peccata mundi.

141. Miserere nobis.

142. Agnus DEI, qui  
tollis peccata mundi,  
da nobis pacem.

quantulum tergit, & jun-  
git, Calicem pallâ cooper-  
rit, & genuflexus Sacra-  
mentum adorat, surgit.

138. Et stans junctis  
manibûs ante pectus, capite  
inclinato (in ordine Mis-  
sæ inclinatus junctis mani-  
bûs id jubetur facere) ver-  
sus Sacramentum dicit in-  
telligibili voce: Agnus Dei.

139. Dextrâ percutiens  
sibi pectus, sinistrâ super  
corporale positâ. Quin e-  
tiam dextrâ, dum repeti-  
tur percussio pectoris, non  
in aëre hereat super corpo-  
rale identidem modestè re-  
ponatur. Quod idem, in  
simili postea, ad Domine  
non sum dignus, iterum  
fiat.

140. Iterum percutit  
pectus sibi.

142. Iterum tertid per-  
cutit. In Missis Defun-  
ctorum, omissitetur percussio  
pectoris, & manus interim  
ante pectus iuncta tenen-  
tur.

tur non imposta Altari.  
Et loco Miserere nobis,  
dicitur Dona eis requie-  
em: & tertia vice addit:  
Sempiternam. Tum ma-  
nus junctas Altari, more  
solito, imponit.

143. Domine JESU  
Christe, qui dixisti Apo-  
stolis tuis: pacem relin-  
quo vobis, pacem me-  
am do vobis: ne respi-  
cias peccata mea; sed fi-  
dem Ecclesiae tuæ, eam-  
que secundum volunta-  
tem tuam pacificare, &  
condonare digneris.  
Qui vivis, & regnas  
DEUS, per omnia sa-  
cula saeculorum, Amen.

144. Domine JESU  
Christe, Filii DEI vivi,  
qui ex voluntate Patris,  
cooperante Spiritu San-  
cto per mortem tuam  
mundum vivificasti: li-  
bera me per hoc Sacro-  
sanctum Corpus, & San-  
guinem tuum ab omni-

N bus

143. Manibus junctis  
super Altare positis, oculis-  
que ad Sacramentum in-  
tentis, inclinatus dicit se-  
cretò: Domine JESU  
Christe. Hac oratio non di-  
citur in Missis Defunctorum:

144. Si danda sit pax,  
osculatur hic Altare, & da  
pacem dicens: Pax tecum  
Rt. Et cum Spiritu tuo.

In Missis Defunctorum  
non datur pax.

Si est daturus pacem,  
osculatur Altare in medio,  
& instrumentum pacis et

pax

bus iniquitatibus meis, & universis malis, & fac me tuis semper inhærere mandatis, & à te nunquam separari permittas: qui cum eodem D E O Patre, & Spiritu Sancto vivis, & regnas DEUS in sœcula sœculorum, Amen.

Perceptio Corporis tui Domine JESU Christe, quod ego indignus sumere præsumo, non mihi proveniat in judicium, & condemnationem: sed pro tua pietate proficit mihi ad tutamentum mentis, & corporis, & ad medelam percipiendam. Qui vivis, & regnas cum D E O Patre, in unitate Spiritus Sancti DEUS, per omnia sœcula sœculorum. Amen.

145.

146. Panem cœlestem

porrectum à monistro juxta ipsum ad dextram, hoc est in cornu Epistola genuflexo. Secundum dicit: Pax tecum. Si non adsit, qui hujusmodi instrumento pacem recipiat a celebrante, pax non datur, etiam si illius datus Missa conveniat: nec oscularitur Altare, sed dicta missa Oratione, statim subiungit alias duas hic prescriptas.

145. Quibus orationibus dictis genuflectens Sacramentum adorat, & se erigens.

146. Secundum dicit: Panem

※ ( 195 ) ※

Item accipiam, & no-  
men Domini invocabo.

nem &c. quō dictō, dextra  
manu accipit de patena re-  
verenter ambas partes Ho-  
stiae, & collocat inter pol-  
licem, & indicem sinistræ  
manū, quibus patenam  
inter eandem indicem, &  
medium digitos supponit, &  
eadem manu sinistra te-  
nens partes hujusmodi ( ut,  
quantum fieri potest, cir-  
culus Hostiae integer appa-  
reat) super patenam intrâ  
Calicem, & pectus parum  
inclinatus; non tamen cur-  
bitum sinistrum Altari im-  
ponens, sed suspensum inter  
pectus, & Calicem tenens,  
manu interim nihilominus,  
nè libera in aëre bareat,  
decenter aræ imposita.

147. Domine non sum  
dignus, ut intres sub te-  
ctum meum, sed tantum  
die verbō, & sanabitur  
anima mea. 2. Domine  
non sum &c. 3. Domi-  
ne non sum dignus, &c.  
anima mea. 148.

147. Dicit voce aliquan-  
tulum clara tribus vicibūs:  
Domine non sum di-  
gnus, &c. non retrahens  
pedem reverentie causā, aut  
genu curvans, dextrâ tribus  
vicibūs percutit pectus suū.

148. Ex sinistrâ accipit  
ambas partes predictas Ho-

stiae

stia inter pollicem, & i<sup>e</sup>  
dicem dextræ manus.

149. Corpus Domini  
nostrī JESU Christi,  
custodiat animam meam  
in vitam æternam.

149. Et cum illa sup  
patenam signat seipsum  
gnō Crucis ( nodum ,  
Rubrica , erigere se iussus  
ita tamen , ut Hostia no  
egrediatur patenæ limite  
immotè , dicens : Corpus  
Domini nostri &c.

150. Ament

150. Se inclinans nunc  
profundiūs , quām antea  
medii corporis inclinatione  
& cubitīs super Altare po  
sitūs , reverenter easdem  
ambas partes sumit , quibz  
sumptis , deponit patenam  
super corporale , & erige  
se , juncūs indicibz & pol  
licibz , ambas quoque man  
us ante faciem ( non in  
decorē tamen , & ut sum  
mitas digitorum os circiter  
contingat , non nares : po  
nit Gerlac ) jungit , &  
liquantulum quiescit ( non in  
inclinato capite ) in medi  
tatione SS. Sacramenti .

151. Quid retribuam  
Domino pro omnibus ,  
quaꝝ retribuit mihi ?

151. Deinde depositis  
maniis dicit secred: Quid  
retribuam &c. & inter

rim discooperit Calicem, genuflectit, sargin, accipit patenam, inspicit corporales, colligit fragmenta cum patena, si qua sint in eo, patenam quoque diligenter cum pollice, & indice dextra manus super Calicem extergit, & ipsos digitos, ne quid fragmentorum in eis remaneat.

Si verd ad sint Hostia consecrata super corporale posita, pro alio tempore conservanda, facta prius genuflexione, reponit eas in vas ad hoc ordinatum, & diligenter advertit, ne aliquod fragmentum, quantumcunque minimum, remeneat super corporale: quod si fuerit, accuratè reponit in Calicem.

152. Calicem salutaris accipiam, & nomen Domini invocabo. Laudans invocabo Dominum, & ab inimicis meis salvus ero.

153. Sanguis Domini  
N 3 no-

152. Post extensionem patenæ, junctis pollicibus, & indicibus Calicem dextra manu infra nodum cuppe accipit, sinistrâ patenam, dicens: Calicem &c.

153. Signans se signo  
Crucis

**nostri JESU Christi , cu-  
stodiat animam meam  
in vitam æternam , A-  
men.**

Cracis cum Calice , dicitur  
Sanguis Domini &c. ut  
manu sinistra supponens pa-  
tenam Calicis , stans rever-  
enter , sumit totum San-  
guinem cum particula in  
Calice posita , non inconci-  
nè reclinando , & gyrando  
caput . Calicem , post sum-  
ptum S. Sanguinem sapido  
lambere juxta tradita his  
p. 2. tit. 27. n. 1. aut ad col-  
ligendas guttas , elatum in  
sublime , super patenam e-  
vertere , indecorum effi-  
Gerlac. p. 2. tit. 10. §. 28.

**154. Quod ore sum-  
psimus , Domine , pura-  
mente capiamus : & de  
munere temporali fiat  
nobis remedium sem-  
piternum.**

154. Sumpto S. Sanguini  
ne dicit secretò : Quod o-  
re sumpsimus . Et super  
Altare ( nisi Ministri par-  
va statuta aliud exigit )  
porrigit Calicem , Ministru-  
m in cornu Epistola vinum  
infundente , quib se purifi-  
cat , supponens iterum pa-  
tenam Calici .

**155. Corpus tuum  
Domine , quod sumpsi ,  
& Sanguis , quem po-  
nvi , adhæreat visceri-**

xi- 155. Deinde vinò , &  
aquâ , interim dicens : Cor-  
pus tuum &c. ( manens in  
medio Altaris , non ac-  
cedens ad eum )

tibus meis , & præsta :  
ut in me non remaneat  
scelerum macula , quem  
pura , & Sancta refece-  
runt Sacra menta . Qui  
vivis , & regnas in sæcu-  
la sæculorum .

cedens ad cornu Epistola ,  
juxta Gerlac. & Arnau-  
dum . aut certè in abitu G-  
reditu , faciens competen-  
tem reverentiam vel Crucis  
vel Sacramento ) abluit  
pollices , & indices super  
Calicem ( non jam super  
Altare , ex prescripto , por-  
rigendum ) quem tamen ;  
facta ablutione , in corpo-  
rali , non procul à purifi-  
catorio ( quô mox abstergit  
digitorum ) locare , videtur  
esse decentius ( Per se au-  
tem loquendo non peccat ,  
qui vel solâ aquâ , vel soldo  
vinô digitorum abluit . P. Go-  
bat . tr . 3 . n . 853 . ) caven-  
dum verò est , ut nè defluen-  
tes guttae , vel ex digitis ,  
vel pede Calicis , si quibâs  
forte aspersus fuerit , corpo-  
rale commaculent . Gerla-  
cus l . c . 33 . Neque etiam  
pes Calicis , si conspersus sit ,  
purificatoriò , ad solos usus  
Sacerdos adhibendò , sed alio  
linterò tergendus erit .

Observanda , in Cogimur

nione populi, alibi non  
sunt.

156. Amen.

156. Ablutionem sumit, sinistrâ, supponens purificatorium Galici, & extergitos, & Calicem purificatorîo: quô factô, purificatorium extendit super Calicem, & desuper patenam, ac super patenam parvam pallam, & cooperit Calicem velo, ac utrâque manu adhibita, sinistrâ ad nodum, dextrâ super Calicem removet eum in finistrum latutus, ut plicari queat corporale: tum dextra manu recipitur bursa, quæ posse insertum corporale, ita Calici imponitur, ut ejus apertura antrosum, non ad latus, respiciat, deinde acceptum denud circa nodum, sinistra manu Calicem, dextrâ desuper posita, collocat in medio Altaris, & velum aptat, ut, sicuti in principio Missæ, totus Calix lateat.

157. Ecce Virgo concipiet, &c.

157. Faciat Crucis pro fundam reverentiam, &

medio ad cornu Epistola  
accedens, stans, manib<sup>us</sup>  
junctis, legit Communione:  
Ecce Virgo &c. quâ lectâ  
junctis iterum manib<sup>us</sup> an-  
te pectus vadit ad medium  
Altaris, & eô osculatô, ver-  
tit se ad populum à manu  
sinistra ad dextram.

158. Dominus vobis-  
cum.

151. Oremus. Gra-  
tiam tuam, &c.

160. Sæcula sæculo-  
rum.

161. Dominus vobis-  
cum.

162. Ite Missa est,  
Vel.

158. Dicit: Dominus  
&c. & per eandem viam  
redit ad librum.

159. Dicit Oremus: &  
ut suprà Orationes eodem  
numerô & modô, ut dicta  
sunt collectæ.

160. Claudit librum, &  
jungens manus ante pectus,  
revertitur ad medium Al-  
taris, eoque osculatô.

161. Vertit se ut suprà:  
& dicit: Dominus vobis-  
cum: quô dicto stans jun-  
ctis manib<sup>us</sup> versus: po-  
pulum.

162. Dicit: si dicendū  
est, Ite: & per eandem  
viam revertitur ad Altare.  
Si vero non sit dicendum,  
revertitur eodem modō per

candem viam ad medium  
Altaris.

163. Benedicamus  
Domino.

163. Ubi stans versus  
illud iunctis ad pectus ma-  
nibus dicit : Benedica-  
mus.

164. Requiescant in  
pace.

164. In Missis defun-  
ctorum eodem modō stans  
versus Altare dicit : Re-  
quiescant.

In Quadragesima au-  
tem à feria 4. Cinerum  
usque ad feriam 4. majo-  
ris hebdomadæ, in feriali  
Officio, postquam Celebrans  
dixit orationes post Com-  
munionem cum suis solitis  
conclusionibus antequam dia-  
cat : Dominus vobiscum  
stans in eodem loco ante  
libram dicit : Oremus :  
Humiliate capita vestra  
DEO. Caput inclinans  
Cruci, & extensis manib⁹  
subiungit eadem voce, Ora-  
tionem super populum  
ibidem positam : quā finit⁹  
osculatur Altare, & ver-  
tens se ad populum dicit :  
Dominus vobiscum, &

165. alia ut suprà.

165. Placeat tibi Sancta Trinitas obsequium servitutis meæ, & præsta : ut Sacrificium, quod oculis tuæ Majestatis indignus obtuli, tibi sit acceptabile, mihique & omnibus, pro quibus illud obtuli, sit, te miserrante, propitiabile, Per Christum Dominum nostrum. 166. Amen.

Benedicat vos omnipotens 167. DEUS.

168. Pater, & Filius, & Spiritus Sanctus, Amen.

169. Dominus vobis cum.

170. Ini-

165. Ante medium Altaris junctis manib[us] super eo, & capite inclinato dicit secretò : Placeat &c.

166. Osculatur Altare, & elevatis oculis extensis, elevans, & jungens manus : Benedicat.

167. Crucis inclinat caput, & versus ad populum, semel tantum benedicens etiam in Missis solemnibus.

168. Prosequitur : Pater & Filius, &c. vertens se dextrorsum, ad cornu Evangelii, si non proster Venerabile.

In Missis defunctorum omittitur Benedictio, & dictò Placeat, osculatur Altare, & statim.

169. Accedit ad cornu Evangelii dicent : Dominus &c.

170. Initium S. Evangelii secundum Joannem. In principio erat &c.

171. ET VERBUM CARO FACTUM EST.  
Minister. DEO gratias.

Finito Evangelio, rediens ad medium Altaris faciat competentem vel Crucis, vel SS. Sacramento ibidem reverentiam, & deposito Calice, cum accipiens infra infimum gradum Altaris descendit, & vel profundè se Crucis iterum inclinat, aut coram SS. Sacramento genuflexit, descendensque ab Altari Sacrarium versus pro gratiarum actione dicit: Hom. Trium puerorum, &c.

Orationes dicendæ, cùm Sacerdos induitur Sacerdotalibûs paramentis.

*Cum lavat manus, dicat:*

**D**A, Domine virtutem manibus meis: ad abstergendam omnem maculam: ut sine pollutione mentis, & corporis valeam tibi servire.

*Ad amictum, dum ponitur super caput, dicat:*  
**T**empone Domine, capiti meo galeam salutis, ad expugnandos diabolicos incursus.

*Ad Albam, cùm ed induitur.*

**D**egalba me Domine, & munda cor meum: ut in sanguine Agni dealbatus, gaudiis perfruar sempiternis.

*Ad*

170. Signat Altare (sed tantum, si Venerabile non proficit) vel librum, & sic ut supra in Evangelioimo.

171. Genuflectit, & si proficit Venerabile, parum versus illud, alias versus cornu Evangelii.

*Ad Cingulum, dum se cingit.*

**P**ræcinge me, Domine, cingulō puritatis, &  
extingue in lumbis meis humorem libidinis:  
ut in me maneat virtus continentiae, & castitatis.

*Ad manipulum, dum imponitur brachio sinistro.*

**M**erear Domine, portare manipulum fletus,  
& doloris: ut cum exultatione recipiam  
mercedem laboris.

*Ad Stolam, dum imponitur collo:*

**R**edde mihi Domine, Stolam immortalitatis,  
quam perdidi in prævaricatione primi Pa-  
rentis: & quamvis indignus accedo ad tuum  
Sacrum Mysterium, merear tamen gaudium  
sempiternum.

*Ad Casulam, dum assumitur*

**D**omine, qui dixisti: jugum meum suave est,  
& onus meum leve: fac, ut istud portare sic  
valeam, quod consequar tuam gratiam, Amen.

ME-

\* ( 206 ) \*

# MEMORIALE

Brevi facilique methodo  
SACERDOTIS BONI  
MUNUS  
*COMPREHENDENS.*

§. I.

*De fine, & Instrumentis Sacerdotis.*

FINIS.

**D**EI honorem querere,

Ut magis dilatetur. a.

Se ipsum non negligere,

Ut anima salvetur, b.

Et proximum perficere,

Ut charitas servetur. c.

a. Nam de Sacerdote quoque dicit DEUS : *Quoniam vas electionis est mihi iste, ut portet Nomen meum coram gentibus, & Regibus, & Filiis Israël.* Act. 9. b. *Quid enim prodest homini, si universum mundum lucreverit, anima vero suum detrimentum patiatur?* Matth. 16. c. *Hinc quippe oritur summa dignitas Sacerdotis, cum teste D. Dionysio do Cœl.* Hier. 3. *Omnium Divinorum Divinissimum sit cooperari DEO in salutem animarum.*

*Instrumenta Sacerdotis.*

Sufficiens scientia,

Ad manus adimplendum. a.

Major longè prudentia,

Ad recte procedendum. b.

Et summa Sanctimonia.

Ad fructum faciendum. c.

d.

✿ ( 207 ) ✿

a. Nè audiat illud Osee c. 4. *Tu repulisti scientiam  
Ego repellam te, nè Sacerdotiò fungaris mibi.* b. Juxta  
illud Christi, Matth. 10. *Ecce ego mitto vos, sicut o-  
ves in medio luporum. Estote ergo prudentes, sicut serpentes.*  
c. Ut implete illud DEI monitum: *Sancti estote, quia  
ego Sanctus sum Dominus DEUS vester.* Levit. 19. d. Sic  
enim velut PALMES, conjungitur cum Christo velut  
VITE, & sperare potest impletum iri, quod idem  
Christus dixit: *Qui manet in me, Ego in eo, hic fert  
fructum multum.* Joann: 15.

§. 2. Observanda erga Superiores Personas.

*Erga DEUM.*

Fides viva.

a.

Spes firma.

b.

Charitas perfecta.

c.

a. Quâ vivaciter credat DEUM ( qui est ipse Via  
Veritas, & Vita. Joann. 14. ) non nisi verissima reve-  
lantem, omnia bona eminentissimô modô continentem  
(juxta illud Moysi dictum: *Ego ostendam omne bonum ti-  
bi Exod. 33.*) ubique, & in omnibus existentem ( in  
ipso enim vivimus, movemur, & sumus. Act. 17. ) ut stu-  
deat ambulare coram DEO, memineritque semper il-  
lius dicti Christi: *Quandiu fecistis uni ex minimis meis,  
michi fecistis:* Matth. 25. b. Quâ firmiter speret, co-  
piosum gratiae auxilium, felicem operum successum,  
& copiosum laborum prœmium. c. Agendo, & pa-  
tiendo, quæ vult DEUS, quomodo vult, & quia vult.  
Omne tulit punctum, patitur qui semper, agitque.  
Quæ vult, quôve modô vult DEUS & quia vult.  
Domine doce me, ( semper ) facere voluntatem tuam. Ps. 42.